Sua Altezza Reale Don Ludovico di Borbone principe di P iacenza, etc. ,  P iacenza,  
1893, Stamp. Salvoni (dalla prefazione ne appare autore G. V in cen zo  Bosel l i ) .
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gobardo era vivo e presente accanto al diritto romano. Ed invero i 
detti fratelli Gerardo ed Ogerio, mentre dichiarano “  lege vivere 
romana “ , si richiamano ad istituti tipicamente longobardi secondo 
cui il padrone consegnava il servo ad un uomo libero, questo ad un 
terzo, questo terzo ad un quarto, il quale conduceva il servo ad un 
quadrivio e gli diceva: “ De quattuor viis ubi volueris ambulare, 
liberam habeas potestatem ", diventando, così, il servo “ fulcfree "  
cioè libero ed “ amund " cioè estraneo al padrone, sciolto dal “ mun
dio "  della sua protezione (1). Infatti, il documento così si esprime: 
“ Et ubi a presenti die de quattuor viis ambulare aut cum quo habi
tare volueris liberam... habeas potestam .. Et ad omnem gratiam tuam 
si aliquid habueris plena et integra maneat libertas, sicut ille qui 
in quadruvio in quattuor manibus traditus est et amont factus est, 
vel sicut ille qui per manum sacerdotis circa sacrum altare ad libe
rum dimittendum deductus est ".

Dichiara, invece, di dare “ meram integram libertatem romane 
urbis 11 ad una sua ancella Anseimo Portonario in un documento che 
da precedenti atti risulta dell’8 maggio 1184 (2); ed aggiunge che 
della sua assoluta libertà si fa garante : “ Alioquin pena librarum
X puri auri tibi Oberto de Calsa stipulanti nomine ipsius Magnane 
[la schiava] promitto et insuper omnia mea pignori obligo hoc tenore 
quod, pena comisa, libertas ista sit firma in perpetuum JJ.

Non diversamente, il 15 novembre 1186 (3) Alberto de Aqua- 
bona, “ velle patris... Rubaldi presentis et intentis “ dando a Greca, 
sua “ ancilla “ sarda, “ meram et integram libertatem “ e sciogliendo 
lei “ et omne [suum] peculium et aquistum ab omni vinculo servi
tutis " ,  le dà facoltà “ vendendi emendi testamentum et omnes civiles 
contractus et négocia faciendi sicut nobilis civis romana “ : “ hanc 
etiam libertatem —  aggiunge Alberto —  tibi et tuo heredi per me 
et heredem meum nunquam magis impedire et defendere ab omni 
homine legitime promito ; alioquin penam lb. X puri auri tibi stipu
lanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo tali modo ut 
pena comisa hec libertas sit firma in perpetuum

Anche in altri atti troviamo la menzione del motivo che induce 
alla manomissione, il riferimento al diritto romano, la promessa di